Augustini Sermo de otio fugiendo, fol. 53.

Ejusdem Manuals, fol. 54, en

Calor Crucifixi, fol. 63 —

Van fol. 67 aan vindt men weder :

Bernardus de Conscientia, fol. 67.

Ex Horologio aeternae Sapientiae, fol. 69 — 72.

Quaedam — ex scriptis Augustini, — ex Stimulo amoris — et ex aliis, fol. 72 — 105.

Excerpta quatuor instinctuum — et alia, fol. 105 — 141 v. et *Speculum peccatorum*, fol. 141 — 147.

Na dit voorloopig te hebben aangemerkt, volgt nu het Traactje zelve :

GEMMA CRUCIFIXI.

(e Colice Trajectino N^o. $\frac{254 aa}{293 z}$
fol. 45 verso ad 52 rectum).

Incipit Gemma Crucifixi.

Extende, homo, paulisper sensus carnis et irruentia corporearum phantasmata voluptatum, et intueri divinae naturae bonitatem, suavitatem. dignationem. Meditare positionem crucifixi corporis Christi, et vide si aliquid in eo est, quod non totum peroret pro te ad Patrem. Divinum illud *Caput* multiplici densitate spinarum densatum usque ad cerebri teneritudinem confixum est, dum configitur spina. Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus iste, ait Dominus per Prophetam. Ad quid hoc? Ne tuum doloret caput, ne tua vulneraretur intentio. Caligaverunt in morte *Oculi* sui, et illa illuminaria, quae illuminant orbem, ad horam extincta sunt. Nonne illis obtenebrantibus tenebrae factae sunt super universam terram? Et illa duo magna luminaria cum illis luminariis submota sunt. Hoc autem totum factum est ut avertentur oculi tui, ne viderent vanitatem, et, si viderent, non adhererent. *Aures* illae, quae audiunt in coelis: „Sanctus, Sanctus, „Sanctus!“ audierunt in terris: „Daemonium habes!“ et „Crucifige, crucifige eum.“ Ut quid istud? Ne aures tuae obsunderent ad clamorem pauperum; ne reciperent auditum vanum; ne detractionis virus apertis propitiisque auribus susciperent. Speciosa illa *Facies*, Speciosi forma, prae filiis hominum sputis illita est, colaphis afflicta, addicta delusionibus. Sic namque scriptum est: „Coeperunt conspuere in eum et percutere faciem ejus, et

„ et

„Illudere, dicentes ei: Prophetiza etc.“ Quare hoc? Ut facies tua illuminaretur et diceretur de te: Vultus ejus non sunt amplius in diversa mutati. Os illud, quod docet angelos, homines instruit, et dixit et scriptum est, felle potatum est et aceto. Sed et hoc factum est, ut veritatem et iudicium loqueretur os tuum, et confiteretur Dominum, Deum suum. *Manus* illae, quae fundaverunt coelos, extensae sunt in cruce, clavis transverberatae durissimis; ut manus tuae extenderentur ad inopem, et dicere posses: „anima mea in manibus meis setiper.“ Quod tenemus in manibus, non facile obliviscimur; sic et qui animam suam bona operatione portat, non facile oblivioni tradit. *Pectus*, in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi, lancea militari perfossum est, ut pectus tuum a pravis cogitationibus mundaretur, mundatum sanctificaretur, conservaretur sanctificatum. *Pedes*, quorum scabellum debemus adorare, quod sanctum est, dura confixione confixi sunt, ne pedes tui festinarent ad malum, sed current viam mandatorum Domini. Quid plura? Foderunt manus ejus et pedes ejus, dinumeraverunt omnia ossa ejus. Pro te carnem et animam suam posuit, ut corpus et spiritum tuum sibi vindicaret. Toto se totum te comparavit. Quid ultra debuit facere, et non fecit? Absolvit vincum, illuminavit coecum. Quia Dominus solvit compeditos, Dominus illuminavit coecos. Reduxit errorem, reconciliavit coecum, qui te portavit in humeris suis, qui pro te Patri proprio sanguine satisfacit. Attende ergo consilium Dei tui, non solum cum Patre regnantis, sed et dulcissimi amici tui in cruce pendentis. Non falli potest, quia sapientia est: nec fallere te vult, pro quo tam ignominiosam sustinuit poenam. Si quis, inquit, vult venire post me etc. Amandus est Deus dulciter. Dulcis enim est et dulciter diligi debet, qui multitudinem dulcedinis suae amantibus se ministrare non cessat. Amat in dulcedine, cum amatur in carne; cum nescimus nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum; cum tota carnis ejus frequentia frequenti memoria retinetur, et ossa nostra medullitus concutit tanta miseracionis dignatio. Cum enim recordamur, regem gloriae parvuli vagientis sustinere miseras, pannorum vilium vilitate devolvi, fatigatum ex itinere residere, Pharisaeorum opprobria et Judaeorum convicia aure patientissima pertransire; nunquam non compungi debemus ob tantae pietatis intuitum. Considera filium Virginis illitum sputis, lividum plagis, clavis confixum. Attende rectorem coeli stantem in cruce, pallidum morte, carne deformem; ne pertranseas dominum Angelorum, factum opprobrium hominum, virum

dolorum, et scientem infirmitates, virum percussum a Deo et humiliatum, quasi leprosum, in omnibus pro nobis oppositum detrimentis. Haec recordatio succendit cor, adurit pectus, interiora depascit. Talis memoria elicit lacrimas, suffundit oculos, vultus humectat. Circa hunc gradum obvolvitur omni Religiosorum instantia. Rara quoque avis in terra est, quae possit hunc transire profectum. Adest enim orantibus, ut imago nascentis Dei, ut pendens in cruce, tenetque mentis affectum incalescens affectio, et ad ulteriora vix permittit excurrere. O quam indebita manifestatio! quam gratuita et probata dilectio! quam inopinata dignatio! quam stupenda dulcedo! quam imbuta mansuetudo, regem gloriae pro desperatissimo vermiculo crucifigi! Vix enim pro justo quis moritur: ipse pro inimicis et pro injustis mortuus est. Eligens exulare a coelis, ut nos reportaret ad coelos, amicus dulcis, reconciliarius prudens, adjutor fortis. Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi? Nonne, si conferrentur omnes vitae in me filiorum Adam, et omnes dies hujus seculi, et labores omnium hominum, qui fuerunt, sunt et erunt, nihil ad comparisonem corporis illius, quod spectabile et stupendum est, et virtutibus superius, in conceptu de Spiritu Sancto, in ortu de virgine, in vitae innocentia, in doctrinae affluentia, in coruscationibus miraculorum, in revelationibus sacramentorum? Vides igitur, quomodo, sicut exaltantur coeli a terra, sic exaltata est vita illa a vita nostra, quae tamen posita est pro vita nostra, nullam habente ad vitam istius proportionem: cum illa dignior, ista miserior esse non possit. Nec putes me rem exaggerare sermonibus, quia hic deficit omnis lingua; nec sufficit vel ad intuum tantum arcanum. Cum ei devovero quicquid sum, quicquid possum, nonne est sicut stella ad solem, lapis ad montem, gutta ad flumen, gramen ad acervum? Non habeo nisi duo minuta, imo minutissima, corpus et animam, duo vel potius minutum unum, voluntatem meam: et non dabo illam ad voluntatem illius, qui tantus tantillum tantis beneficiis praevenit, qui toto se totum me comparavit? Alloquin si illa remunero, qua fronte, quibus oculis, qua mente, contra conscientiam vado ad viscera misericordiae Dei mei, et perfodi video illud fortissimum propugnaculum, quod custodit Israël, et illas et illius sanguinis non guttas, sed undas aquarum quinque partibus corporis in meum peccatum detorque?

In diebus illis affixus est Jesus stallo crucis, quo restaurata sunt universa. Ipse et sui per coronam spineam tribulationis pervenit ad coronam auream immortalitatis. Non enim per-

venit ad summa, nisi per aspera, nec ad laeta, nisi per tristia. Unde *Salomo*: „Cor, quod cognovit amaritudinem animae suae, in gaudio ejus non miscebitur extraneus.“ E contra filii Satanae per coronam auream mundanae voluptatis vadunt ad coronam spineam aeternae damnationis. Unde *Ecclesiastes*: „Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat.“ Item *Jeremias*: „In novissimis diebus reperietur insipiens.“ Dominus cum caesarie crucem adscendit, et nos cum caesarie virtutum crucem poenitentiae debemus adscendere; qua perdita Samson est exoculatus et factus est fatuus, quorum ante fuerat magister et dominus. Contra aquilonem caput inclinavit; quasi dicat: omnibus sensibus vestris, qui vigent in capite, contra aquilonem vos muniat; quia, ut ait *Jeremias*, „ab aquilone pandetur omne malum.“ *Idem*: „Ecce populus venit de terra aquilonis, et gens magna a finibus terrae, sagittam et scuta arripiet, crudelis est, et non miserebitur.“ *Item*: „Corde cessit aquiloni;“ quasi dicat: fugite a facie aquilonis, et cor imparatum potestis ab eo retrahere. *Item* ab aquilone lancea latus ejus perfossum est, et hodie a gelicidio aquilonis constrictum. Duritia obstinationis tanquam lancea suffigitur cor Domini in suis. Habemus igitur cor lanceatum cum Domino, ne mala cogitemus. *Item*, in passione Virgo contra aquilonem quasi propugnaculum Ecclesiae stetit, et omnes Sancti ab exordio nascentis Ecclesiae contra aquilonem multo labore et sudore militaverunt usque in hodiernum diem; ita quod taedebat eos vivere. Unde *Job*: „Taedet animam meam vitae meae.“ Et *Apostolus*: „Infelix ego homo! quis me liberabit de carcere mortis hujus?“ Et *Idem* de laboribus ait: „Adhuc usque ad hanc horam esurimus et sitimus etc.“ *Idem ad Corinthios* in Epistola secunda: „Supra modum gravati sumus supra virtutem, ita ut nos taedet etiam vivere; sed et ipsi in nobis responsum mortis habemus.“ *Item*, summus Imperator contra aquilonem suis in stipendium et refugium copiosissime sanguinem et aquam effudit. *Item*, juxta crucem stabant Maria et Johannes vestiti, ipso Filio Dei nudo pendente. *Maria* dicitur *maris stella*, per quam intelliguntur Doctores, per doctrinam in tenebris hujus vitae lucentes. Unde, qui ad justitiam erudiunt multos, erunt quasi stellae in perpetuas aeternitates. *Johannes* interpretatur *Dei gratia*, per quam intelliguntur Praelati, in quibus maxime gratia debet resultare. Hos vestivit Dominus multis coloribus dignitatum et divitiarum, ipso nudo in paupere suo manente. Et licet sint vestiti, utinam pedes affectuum cum Johanne sint nudi! quia minus vestiti vel plumbo temporarium praegravati non possunt pendere
in

in cruce Domini. Nemo enim potest duobus dominis servire. Debent ergo Praelati et Doctores Ecclesiae firmiter stare juxta crucem Domini per carnis mortificationem. Item filius Dei est cella patris, in receptiones diversorum aromatum et medicaminum distincta. In dilectione enim Dei invenitur medicina contra superbiam, contra luxuriam, et sic de aliis. Quotidiana lectio Christiani debet esse recordatio dominicae passionis.

In positione Crucifixi quatuor notantur, elevatio, patientia, humilitas, caritas. Fuit enim elevatus a terra, ut nos, qui sumus membra ejus, elevemur ab amore temporalium, ne tanquam jumenta in eis putrescamus. Patiens fuit: Dominus propter blasphemantes a cruce non descendit. Noluit descendere sibi, ut moreretur mihi. Tu propter detrahentes a bono consilio non resiliās. Humilis fuit, et inclinato capite emisit spiritum. Et tu cor tuum in humilitate serva; qua coram nihil sublimius. Caritatem habuit, quia se ad amicos, qui per dextram, et ad inimicos, qui per sinistram intelliguntur, extendit. Et tu similiter. Quod sine crucis beneficio nullus salvari potest, *Hieronymus* ostendit, dicens: „Avis contemplativa in modum crucis volat in altum; nautae, id est, Praelati Ecclesiae, in modum crucis velum suum formant; et natans, i. e. conjugatus, formam crucis repraesentat.” Suffecisset ad redemptionem orbis vel una pretiosissimi sanguinis gutta: sed data est copia, ut in beneficium redundatione virtus diligentis claresceret. Caput nostrum per passiones et angustias coelum introiisse videmus: et nos, membra ejus, illuc alia itinera somniamus. Monstruosa res est, si per unum foramen caput transire videmus, per aliud corpus. Pudeat sub spinato capite membra fieri delicata. Gazophylacium enim est locus, in quo servantur divitiae, et in Christo omnes thesauri sapientiae et scientiae sunt absconditi. In hoc gazophylacium multi divites jactabant plurima. Stephanus lapides torrentis, Petrus crucem, Paulus ensem, Laurentius craticulam, et alii in hunc modum. Et utinam duo nos cum vidua minuta injiciamus! Illi in tanto gaudio se ipsos impenderunt, ut etiam Christi tortores in stuporem raperentur. Unde tortori cuidam miranti et quaerenti, quare Christiani cum tanta hilaritate paterentur? ait frater beati *Victoris*, memoriam dominicae passionis semper cordibus eorum impressam hoc facere cum quadam gaudii coelestis praegustatione. Cui iudex per martyrium defuncto cor extrahi fecit et dividi, et inventa est forma crucis et crucifixi in corde ejus subtilissime in venis, arteriis et nervis depicta.

Simon Petrus, sequens Johannem, introivit in monumentum, et

vidit ibi linteamina posita et sudarium, quod fuerat super caput Jesu, positum, non cum linteaminibus, sed separatim involutum in uno loco. Solus obediens mandatis Domini et firmus in fide, ingreditur contemptum mundi. Vidit ibi linteamina, id est, sanctorum Patrum, qui sunt membra Jesu Christi, exempla, quibus ornatur Ecclesia. Sed sudarium, quod fuit supra caput Jesu, separatim, quia ipse passus est pro nobis, non nos pro eo. Involutum, quia nullus profunditatem Sacramenti potest attingere. In uno loco; licet in thalamo mentis Sanctorum memoria sit figenda, tamen in eminentiori et secretiori loco sudor et sanguis Domini est ponendus. Sed heu! hunc sudorem et sanguinem multi vertunt in delicias, patrimonium Crucifixi expedentes in voluptates miseræ carnis. Si dulce est lignum, id est, beneficia, dulces esse debent et clavi sive poenæ et miseriae, pro Christo illatae. Sed nos miserum, veluti porcus colligens fructus sub arbore, nunquam tamen ad ipsam arborem sursum quaerens respicere, ita nos patrimonium Christi sub arbore crucis colligimus, nunquam ad arborem crucis et vulnera Christi digne respicere curamus. Dominus crucem humeris suis gestans nobis eam pro sceptro regni commendavit, quod est magnum mysterium piis, grande ludibrium impiis. Unde Apostolus: „Nos praedicamus Christum crucifixum, Judaeis quidem scandalum, Gentibus stultitiam.” Et super hoc beatus *Gregorius* dicit: „Stultum hominibus visum est, ut pro hominibus auctor vitae moretetur, et inde contra eum homo scandalum sumsit. Unde ei amplius debitor fieri debuit. Nam tanto dignius Deus ab hominibus honorandus esset, quanto indigniora pro hominibus suscipit.” Et Idem: „Debemus pietatem revocantis erubescere, si nolumus justitiam formidare.” Poena Christi quanto gravior erat in supplicio, tanto carior fit in pretio; quanto humilior in crucis opprobrio, tanto sublimior fieret mysterio. Mortem autem crucis ignominia sua, crudelitatem graviore caeteris in humana infirmitate, divinam, quod suum erat, operante potentia, factum est de supplicio remedium, de casu victoria, de morte vita: et quod erat supplicium damnatorum, transiit in frontes imperatorum; ita ut, dum ira rediret in gratiam reconciliato mundo per illam tam singularem redemptionis hostiam, sacratissimum illud crucis opprobrium redemptis fieret magnæ salutis sacramentum. Et crux Domini est, fons omnium benedictionum, fidei propugnaculum, salutis signaculum, fidei mysterium, firmamentum spei, clavis scientiæ, forma justitiæ, magnificentia regum, gloria sacerdotum, inopum sustentatio, pauperum consolatio, coecorum dux, claudorum baculus, spes desperato-

torum, resurrectio mortuorum, omnis potentia, summa gratiarum. Per crucem enim consecrantur omnia; per crucem franguntur Dii. bœli potentia, praestantur salutaria. De cujus multiplici potentia, magnifica virtute, pauca dicere laudibus ejus est detrabere. Crucem tuam adoramus, ipsum nimirum lignum, in quo pependit Dominus: ad suæ memoriam passionis ante oculos cordis statuimus ipsum, tanquam signum et trophaeum victoriae nostri Redemptionis et pignus nostrae redemptionis. Adoramus, id est, veneramus et prae ipsius dilectione pio cordis affectu amplectimur, et humilitatis inclinatio suppliciter honoramus. Quis enim servus de dura captivitate domino pugnante liberatus, per se non hastam aut munitionem, seu caetera arma bellica ipsius, in quibus ereptus fuerat, amplectatur et diligat, et cum omni cultu honoris et amoris semper, dum liceat, adspiciat? Aut quae mulier, sponsum habens carissimum, cujus sit acquisita vulneribus, amplius sit dotata muneribus, si forte peregre abierit, non cum omni desiderio quotidie contrectet et deosculetur, si quid illius apud se, quasi pignus relictum habuerit? Sic nimirum sancta Ecclesia, vel quaevis fidelis anima, Redemptoris et Sponsi sui cruce et sanguine acquisita, ipsius, jam corporaliter absentis, et in longinquam regionem peregre profecti, arma victricia, lignum venerabile, clavos, lanceam ipsius sanctissimo cruore respersam, totius affectionis dulcedine deosculatur, amplectitur et honorat cum omni mentis reverentia.

Ibi quidem Devotus, ubi prae oculis habere contigit etiam aliquid materialiter ex his insignibus, in his tamen nil deitatis, vel sensibilis vitae, vel sanctitatis inesse intelligit, sed totum ad ejus amorem et affectum convertit, qui singulorum circa se affectiones cognoscit, pensat et retribuit. De quo ipsa Sponsa recte loquitur, dum praedicta passionis ejus monumenta mente vel sensibus contrectat et amplectitur. „Fasciculus myrrhae Dilectus meus mihi; inter ubera mea commorabitur.” Quasi enim fasciculus myrrhae inter ubera sponsae commoratur, dum crucem, clavos, lanceam, singula, quae per se amara pertulit, pia mente recolligens corde animadvertat, amaritatur ac fideli aemulatione quaelibet amara vel tristia pro eo pati meditatatur. Ad miseriam ergo nostram mentis oculos dirigamus attendentes, quid retribuamus Domino pro omnibus, quae retribuit nobis. Ille factus est pro nobis opprobrium hominum et abjectio plebis: nos contra eum venamur favorem plebis et captamus vanitatem aurae popularis. Ille coccinea chlamyde indutus est ad derisum; nos vero ad ornatum. Ille contumeliis affectus, sicut agnus coram tondente sic obmutuit et non

aperuit os suum : nos autem verbis vel modice provocati, nec linguam a convicio, nec manus ab ultione continemus. Quid ergo restat consilii? Facite vobis amicos de mammona nequitiæ. Illum in siti sua potaverunt aceto: nos autem, sitiente Christo in pauperibus, potamur vino pretioso et lautioribus cibus ingurgitamur. Non est cibus adeo aridus, qui non efficitur sapidus, si jus aceto, quod Domino propinatum est in cruce, et sanguinis ipsius condimento fuerit temperatum. In hujus rei argumentum validum hoc exemplum sumamus. Quidam sæculum relinquens ad *Clastrum* confugit, in quo molestias in Ordinis asperitate et victus tenuitate invenit observandas, quas ferre non sustinens recessum parabat; Implorato tamen prius divino auxilio, ut aliquam scientillam suæ dulcedinis et consolationis sibi mittere dignaretur. Statim pius Dominus, qui suis semper adest in tribulationibus, effectum precibus ejus tribuit, cum in puncto recessurus esset. Per visionem Dominum ante se positum vidit, quasi jam crucifixum, taliterque dicentem sibi: „panem tuum vulneribus meis intingas ut dulcescat;” qui statim in plagas Domini, ut sibi visum fuerat, intinxit panem et comedit, et ineffabilem consolationis dulcedinem accepit, et evigilans totum se innovatum invenit, ita ut, quæ prius ei fuerunt aspera et amara, postea erant suavia et dulcia. *Augustinus*: „Si nobis fidem Gentilium sitientibus amaritudo aliqua resistentium velut aquarum illerum, quas Israel bibere non potuit, occurreret, imitata Dei patientiam velut merita crucis ligno dulcescant. Si serpentina tentatio momorderit, conspecta illius exultatione serpentis, tanquam mortis in carne Domini victricis atque triumphali, eodem crucis medicamento sanetur. Si adversarius Diabolus Amalechita intercluditur, atque impedire conabitur, pro reverendissima extensione brachiorum, ejusdem crucis indicio superetur.” *Gregorius*: „Vide, homo, quo amore te dilexerit Deus, ut vestigia ejus imiteris. Pro te ligatus est, ut te a vinculis peccatorum solveret; pro te flagellatus est, ut te a flagellis iræ æternæ erueret; pro te judicatus est, ut te a judicio æternæ damnationis liberaret; pro te coronatus spinis, ut te coronaret in coelis; pro te crucifixus est, ut tuas concupiscentias crucifigeret: pro te mortuus est, ut te a mortuis suscitaret. Quid ergo retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit tibi? Cum audio Dei filium, unigenitum Patris, mundi Creatorem, universorum artificem, pro te, qui cinis es, passum, pro te, qui terra es, mortuum, cur non confundantur viscera, contremiscunt corda, hebet intellectus, aufugit auditus, ratio confunditur, intellectus aufertur?

Quid es, homo, quod non competeris Christi passionibus, non
cor.

condoles ejus dolori, non ploras in flagellis, non gemis in aerumnis; cum omnis creatura ejus passioni sit compassa, aer obscuratus, sol in tenebras versus, luna in sanguinem, petrae scissae, monumenta aperta? Aperta est tellus, cum aperiretur latus Christi. Dum sol coelestis moreretur in terris, sol terrenus haerebat in coelis. Quid tibi, homo, in die iudicii erit, cum contra te loquetur conscientia, te accusabunt elementa, contra te crux perorabit, vulnera Christi allegabunt, clavi conquerentur, cicatrices loquentur; quando instabit dies illa, dies irae, dies calamitatis et miseriae, dies magna et amara valde? Si non potes de prope imitari, tamen a longe sequere et vestigia ejus semper adora. Si te in passionibus non crucifigis, saltem crucifige in patibulo caritatis. Habet enim caritas suam crucem, crucis imaginem. In illa cruce sublimitas est dilectio Dei, latitudo dilectio proximi, profunditas dilectio sui, longitudo perseverantia boni. In sublimitate hujus crucis te erige per Dei dilectionem, timendo Dominum, diligendo proximum, quaerendo medicum. In latitudine manus extende, subveniendi pauperi, consulendo egenti, vestiendo nudum, confortando aegrotum, consolando incarceratum. In longitudine caritatis extende bona opera, perseverando in bono usque in finem, laborando usque ad mercedem, currendo usque ad metam, pugnando usque ad coronam. Crucifige pedes tuos in carnem tuam in profundo per carnis castigationem in jejuniis et vigiliis; ne intres in tentationem, et ita vetus homo crucifixus erit vitis et concupiscentiis. Vetus homo corpus peccati est; caput ejus superbia, colus mundi concupiscentia, auris audire vaniloquia, os loqui mendacia, manus avaritia, renes luxuria. Claudere os refrenando vaniloquia, extende manus per largitatem, ligafenes per castitatem, siste pedes per dilectionem tui.

Item Filius Dei gazophylacium est summi Régis, ubi omnes divitiae Angelorum et hominum sunt congestae. Nos pauperes utinam aliquid in hoc gazophylacium conjiciamus! Ad ostiam quinque vulnerum pulsemus, ut ejus regia munificentia miseria nostra relevetur. In gazophylacio quod inspiciebat in passione ad aquilonem, id est, Diabolum, excubabant sacerdotes. In custodiis templi duo ligna crucis sunt, continentia et obedientia. Clavus dexter est dilectio, quae fortis ut mors; clavus sinister timor. Unde confige timore tuo carnes meas: clavus, qui utrumque transfigit pedem, est fides.

Magister humilitatis de pauperibus parentibus in humili praesepio nasci dignatus est. Moriturus elegit populosam urbem, ut in con-

spe-

spectu tot hominum, qui convenerant ad diem festum, cum majori opprobrio ignominiosam pro nobis sustineret mortem. Multa pro nobis passus est Christus in famoso loco turpiter odiosus. *Augustinus*: „Ne salutaris potionis amaritudinem abhorreret aegrotus, eam prior bibit medicus.” *Ambrosius*: „Dominus liberavit nos pretio sanguinis sui; vicem convenit reddere liberatis, cujus beneficiis condigne respondere non valeamus.” Saltem ligationem ejus fideliter et instanter agamus. Cogitemus jugiter, quam glorioso pretio redempti sumus. Summum enim et potentissimum divinae misericordiae sacramentum semper in cordibus nostris cum omni dignitate retinendum: saltem passio Domini. *Augustinus*: „Vide, homo, quid a te requirit Dominus, et quem tanta dignatione habuerit carum, qua velit esse conversatione pretiosum; agnoscas hoc, quid sis et quid debeas Deo, et dum pretium tuum cogitas, vtilis esse de te praesumas. Inter omnia opera Dei misericordiae, quae ab initio impensa sunt saluti mortalium, nihil est mirabilius, nihilque sublimius, quam quod pro mundo crucifixus est Christus. Haec enim sacramento universa praecedentium saeculorum mysteria servierunt. Quicquid in hostiarum differentiis, in propheticis signis et legalibus institutis sacra dispensatione variatum est, hoc nuntiavit dispositum, hoc promisit implendum, ut Christus, qui est vita vivorum, salus credentium, pro vita mundi moreretur. Quia in vita nostra perfebamus, in morte Christi saluti restituebamur. Nos enim de natura nostra vivere non possumus, nisi in morte Christi: et, quia ille accepit a nobis, unde moreretur, nos ab illo accipimus, unde aeternaliter vivamus. Ille accepit nostra, et nobis tradidit sua. Accepit pro nobis contumelias, et retribuit nobis honores. Accepit dolores, et veras retribuit suavitates. Mortem accepit, et vitam contulit. Nemo tyrannicam Diaboli dominationem, nemo vincula dirae captivitatis evaderet, nisi coaeternus et coequalis per omnia Deo patri Filius Dei, etiam hominis filius esse dignaretur, et pro humana salute et redemptione carnaliter in cruce penderet. Tam duris vinculis sumus catenati, in tam profundum mortis barathrum devoluti, ut non nisi per Christum Jesum, per ejus passionem et mortem, possemus absolvi, et morte sua aeternam nobis auferret, Diaboli vires frangerentur atque ad coelestia nos secum perduceret, et iter suave ac leve volentibus in sua voluntate permanere ad coelestia regna donaret. In utraque natura verus Christus est, nec Deitas in passione ab homine divisa, nec humanitas a divinitate descendit ad inferos.

Christianae spei vera ratio et principalis causa Crux est. Sic medicina aegris; sic reconciliatio aegris; sic redemptio est impen-

ea captivis, ut condemnationis humanae justae sententiae justae liberationis opere solveretur. Nam si pro peccatoribus se sola opponeret deitas, non tam ratione Diabolum vinceret quam potestate. Admisit ergo Dei Filius in se impias manus, ad interimendum se corporis morte, ut mortem aeternam praeveniret in omni humano genere. In omnibus, quae illi Judaeorum insania contumeliose et procaciter inferebat, nostra ab eo diluebantur peccata, nostrae expiabantur offensae.

Non est leve pretium, dari pro morte nostra vitam Filii Tui, cujus livore sanatur aegritudo nostra, in cujus sepultura reviviscamus, et gratis venundati sine argento redimimur. Magnum, inquam, pretium, solos homines int (*) inter nundinas et forensia commercia venales exponi et eorum extimatio [— ne?] maxima corporis elegantiam vel artis cujuslibet scientiam, aut et sic pretium praeponi. Quæritur in hoc vendentis et ementis commercio, non quid homo sit ex nativo honore Tuæ imaginis, sed quid præstantia virium possit: nec hoc emitur in eo, ad quod factus est, sed ad illa ips ger . . . (*) exequenda, ad quae projectus est. Non tamen ista coemptio, qua venditur interdum homo vilis, immerito fit augendae libertatis vel tollendae servitutis gratia, sed proscriptionis infaustissimae causa, ut unius vinculi in vendente solutio longe arctioris nexu, in emente fiat occasio. Sic ab homine venditur et emitur homo, quia quid sit homo, quantum pretii, nescivit Tu vero, Domine Deus, quid esset in homine nosti, cui sapientiae rationisque decus tantum indidisti, ut invisibilia Tua per ea, quae facta sunt, intellecta conspiceret homo, Teque vero affectu sequendo, cunctis creaturis praeponeret, jure legitimi ordinis Te semper amando. Quantae enim præstantiae fuerit humana natura in paradiso beatæ libertatis conscientia, quae remansit jam in exilio proscripta, monstrat multiplex gratia, quae cuncta rationis experientia discernit et indicat, nec ipsa tamen ulli creaturae, nisi volens, subiaceat.

Dominus prædicit labores super labores, usque in finem sæculi venturos, qui ad confortandum cor tuum venit pati, mori, sputo illini, spinis coronari, opprobria bibere, ligno configi. Omnia hæc Ille tulit pro te; tu nihil pro Illo, sed pro te. Multis filiorum Tuorum offendiculis, Domine Jesu, obviat pretium pro nobis fusi beati sanguinis Tui. Dominus in cruce alas suas expandit, sub quibus fideles secure a milvo inferni latent. In cruce dolor confessorum, in sepulcro quies absolutorum, in resurrectione status

ju

(*) Quae hic reperiantur, legere non potui.

justorum, in adscensione profectus perfectorum, in consessu ad dextram Dei patris gratia justorum intelligitur. Pannus primo lavatur; deinde tingitur, tandem extenditur. Sic caro Christi lota est in baptismo, tincta sudore sanguineo, tandem in cruce extensa est. Membra quicquid caloris habent, a Christo, qui est fons et origo caritatis, eis ministratur. Huic cordi quanto fuerint membra viciniora, tanto ferventiora.

Corpus igitur Christi conficitur ex pane, quia Christus se panem vivum adstruxit, quem Scriptura panem angelorum praedixit. Ideo autem panis ex frumento fit, quia Christus se grānum frumentū asseruit. Gramen autem per trituram de theca sua excutitur, arefactum duobus molae lapidibus molitur; farina cribrata, aqua conspersa compastinatur; panis formatus in clibano coctus in candorem mutatur. Ita Christus, nobile granum, cum gladiis et sustibus de comitatu Apostolorum, quasi de theca sua, per Judaeos excutitur, contumeliis et opprobriis arefactus. A Judaeis et Gentilibus, quasi duobus lapidibus, flagellis atteritur; cribratus, conspersus compastinatur, dum a suis separatus, sanguine proprio perfusus, cruce compingebatur; in qua, quasi panis in clibano, in igne passionis excoctus, in candorem mortalitatis mutabatur. Ideo etiam corpus Christi de pane fit, qui ex multis granis conficitur, quia Ecclesia, corpus Christi, per illud reficitur, quae ex multis electis colligitur; quae grana, scilicet electi, flagello praedicationis de theca veteris vitae excutuntur, poenitentia arefacti, quasi duobus lapidibus, moluntur, dum duabus legibus in scrutinio imbuuntur, cribrati, conspersi compastinantur. Dum ab infidelibus segregati, aqua baptismatis renati, vinculo caritatis, per Spiritum Sanctum in fine copulantur, ut panes in clibano excocti, et in candorem mutantur. Dum in tribulatione exanimati, ad imaginem Dei reformantur, tali modo panes effecti, de pane Christi conficiuntur, et in aeternum non moriuntur.

Panis ideo in modum denarii formatur, quia panis vitae Christus pro denariorum minimo tradebatur; qui verus denarius in vinea laborantibus in praemio dabatur. Ideo autem imago Domini cum litteris in hoc pane exprimitur, quia et in denario et imago et nomen Imperatoris scribitur, et per hunc panem imago Dei nobis reparatur, et nomen nostrum in libro vitae scribitur. O quale convivium! O admirabiles nobilesque convivae! in quo Archangeli Angeli que ministrant, homines comedunt! in quo administratorii sunt spiritus, immortales visi sunt quasi domini passibiles et mortales. O! convivium, viatorum remedium! ubi Throni coelestes sedilia praeparant, Seraphi pannum supponunt; ubi Cherubi versus pro-